
Obsah 56. ročníku (rok 2020)

Fejetony
Bednaříková, Jarmila: Zimní slunce   1  3 
Bednaříková, Jarmila: Aby jaro neuletělo   2  3
Bednaříková, Jarmila: Buď zdráv!   3  3
Bednaříková, Jarmila: Závidím   4  3
Bednaříková, Jarmila: Knihovnička   5  3
Křivánek, Karel: Jedno žudérko prosím!   5  30
Bednaříková, Jarmila: Optimismus   6  3 

Národopis
Matuszková, Jitka: Slovácký verbuňk je 15 let na seznamu UNESCO. Podluží   1  3
Schulz, František: Co oblékaly děti na Podluží v zimě a jak to dnes nahradit   1  13
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 66. (o Lence Valentové)   1  16–17
Zlínský, Antonín: Cimbálová muzika Dolňácko – 50. výročí   1  17
Břeň, Jaromír: Úvahy o Moravské popelce. Popelka a budoucnost   1  18–19
Výmola, Stanislav: 80 let od vzniku Slováckého krúžku v Mikulčicích   1  20
Hvozdecká, Marie: On-line folklor. Jak funguje folklor na sociálních sítích – 1. díl   1  21
Polášková, Jana: Naše dětské soubory. Děcka z Kunovic   1  24
Matuszková, Jitka: Slovácký verbuňk je 15 let na seznamu UNESCO. Horňácko   2  3
ante: Blatnický krojový ples   2  13
Tejklová, Marie: Jak vzniká tradice   2  13
Smutný, Jaroslav: Co víme o lidové písni – známe ji?   2  14
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 67. (o Martině Rybnikářové)   2  16–17
Hvozdecká, Marie: On-line folklor. Jak funguje folklor na sociálních sítích – 2. díl   2  18–19
Polášková, Jana: Naše dětské soubory. Demižónek   2  22
Císaríková, Klára: Pozapomenuté písně. Horenka, hora   2  24
Matuszková, Jitka: Slovácký verbuňk je 15 let na seznamu UNESCO. Hanácké Slovácko   3  3
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 68. (o Blance Cintulové)  3  16–17
Hvozdecká, Marie: On-line folklor. Jak funguje folklor na sociálních sítích – 3. díl   3  20–21
Polášková, Jana: Naše dětské soubory. Palavánek   3  26
Císaríková, Klára: Pozapomenuté písně. Uliána, krásná panna   3  27
Matuszková, Jitka: Slovácký verbuňk je 15 let na seznamu UNESCO. Strážnicko   4  3
Hvozdecká, Marie: On-line folklor. Jak funguje folklor na sociálních sítích – 4. díl   4  14–15
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 69. (o Zdeňce Brandysové)  4  16–17
Polášková, Jana: Naše dětské soubory. Kuřátko   4  24
Císaríková, Klára: Pozapomenuté písně. Zdaleky já poznám šohaja klamača   4  25
Vrba, Antonín: Do Velké a Čejkovic putují tituly mistrů umělecké výroby   4  30
Matuszková, Jitka: Slovácký verbuňk je 15 let na seznamu UNESCO. Kyjovsko   5  3
Jančář, Josef: Objevování Slovácka   5  12–13
Kašník, František: Podluží v hudbě, tanci, kroji a nářečí. 1. a 2. vývojová etapa   5  14–15
Jilík, Jiří: Zpívají a drmolí již dvacet let   5  16a



Potyka, Miroslav: Mužský sbor z Míkovic padesátiletý   5  16–17
Mička, Antonín: Folklorní sbory z Kozojídek   5  17
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 70. (o Evě Kašparové)  5  18–19
Polášková, Jana: Naše dětské soubory. Dúbravěnka   5  24
Císaríková, Klára: Pozapomenuté písně. Zeleňaj sa, travěnko zelená   5  25
Matuszková, Jitka: Slovácký verbuňk je 15 let na seznamu UNESCO. Uherskohradišťsko a 
Uherskobrodsko   6  3
Kašník, František: Podluží v hudbě, tanci, kroji a nářečí. 3. a 4. vývojová etapa a folklorismus   6  
10–11
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 71. (o Marii Vachunové)  6  12–13
raha: Dechberoucí kunovjanský pořad Generace 50  6  14–15
Polášková, Jana: Naše dětské soubory. Pomněnka   6  24
Císaríková, Klára: Pozapomenuté písně. Vydala matka (Daleko provdaná)   6  25

Historie
Šuba, Josef: Židovský Uherský Ostroh   1  4–5
Koplík, Václav: Kutání a dolování uhlí na hodonínském katastru   1  5
Jilík, Jiří: Zapomenuté příběhy malovaného kraje. Spytihněv – hradisko, které pohltila Morava   1  
6–7
Čoupek, Jiří: Uherskohradišťská obchodní akademie   1  8–9
Kordiovský, Emil: Četnické stanice v soudním okrese Břeclav v roce 1938   1  10–11
Šuba, Josef: Židovské Uherské Hradiště   2  4–5
Lyčka, Daniel: Hostinec manželů Wolfových v Dolních Věstonicích  2  5
Jilík, Jiří: Zapomenuté příběhy malovaného kraje. Učitel Homola přestěhoval Velehrad do Veselí   2
9
Víchová, Petra: Tajemství kostela sv. Václava v Boršicích   2  11
Šuba, Josef: Židovský Uherský Brod   3  4–5
Unger, Josef: Židovský nebo novokřtěnecký hřbitov ve Veselí nad Moravou   3  5
Žižlavský, Bořek: Z panské lázně zbyla studna a nároží   3  6
Jilík, Jiří: Zapomenuté příběhy malovaného kraje. O vrtkavé štěstěně hradišťských měšťanů   3  8
Futák, Peter: Hodonín a návštěvy přemyslovských králů   3  9
Jilík, Jiří: Zapomenuté příběhy malovaného kraje. Jak přišly babické Cerony ke svému jménu?   4  6
Futák, Peter: Hodonín a návštěvy Lucemburků   4  7
Petrášová, Brigita – Vojta, Milan: Pátrání po počátcích aviatiky na Břeclavsku   4  8–9
Libosvár, František: Kam zmizelo Svatojánské žito?   4  9
Martinek, Filip: Pikartské myšlení kněze Húsky   4  10–11
Jilík, Jiří: Zapomenuté příběhy malovaného kraje. Slib Antonie Stanclové   5  5

Nekrology
Buchta, Jan: Jaroslav Blažek (1927–2019)   1  7
Holobrádek, Jiří: Odešel Václav Pavkovič   1  9
Floriánová, Olga: Odešel Jiří Mrenka, poslední muzikant CM Slávka Volavého   2  8



vur: Odešla výrazná kulturní osobnost Hustopečska (o Janu Horákovi)  2  14
Purmenský, Michael: Vzpomínka na paní Růženu Komosnou   3  14
Hlaváček, Václav: Odešel František Kotásek   3  14–15
Plocek, Jiří: Jitka Šuranská: Posel tradice v moderním světě   3  15
Mička, Petr: Utichl hlas Anny Kománkové z Javorníka  4  17
Tomeček, Radek: Vzpomínka na archeologa a etnografa Jiřího Pavelčíka   4  18
Potyka, Miroslav: Utichly housle nejstaršího primáše Františka Hamady   5  9
ante: Rozloučili jsme se s Vlastimilem Němečkem   5  23

Návraty
Damborský, Oldřich: Mží nad Pouzdřanskou stepí   2  8
Grygar, Jiří: Mé vzpomínky na Slovácko – malovaný kraj   3  24–25
Damborský, Oldřich: Mušovský kostelík   5  22

Rozhovory
Vystrčil, Vladislav: Jiří Chovanec vzpomíná   3  13
Lišková, Tereza: Lukáš Příkazký: Ve Strážnici jsem prožil malebné dětství   6  6–7

Literatura
Jilík, Jiří: Slovácká čítanka. Anežka Prchlíková: Moje rodné Veletiny   1  12–13
Jilík, Jiří: Slovácká čítanka. Jan Michal Dvorecký: Ze života malého Slováčka   2  12–13
Jilík, Jiří: Slovácká čítanka. Jan Janča: Z Jožkových zápisků   3  12–13
Jilík, Jiří: Slovácká čítanka. Jaroslav Jochymek: Orkafář, šlejfíř a sicař aneb Stará řemesla na 
Slovácku   4  13
Jilík, Jiří: Slovácká čítanka. Josef Hofer: Povídky z Kopanic   5  20
Jilík, Jiří: Slovácká čítanka. Augusta Šebestová: Lidské dokumenty   6  8

Ze starých časů
Doskočil, Leoš: Dávná vražda v Kosticích   2  10–11
Michalica, Cyril: Jak ty roky idú – strýček Studenka   2  15
Uher, Josef Jožulka: Jarní žíznění   3  11
Doskočil, Leoš: Červencové krupobití roku 1845 na Podluží   4  20–21
Rybnikář, František: Lidové léčitelství v Hluku   4  21
Bařinová, Irena: Jak to dřív bývalo...   4  23
Blažková, Vlasta: Dětské vzpomínky z války  5  19
Uher, Josef Jožulka: Svatováclavský chorál   5  21
Doskočil, Leoš: Týnecký větrný mlýn   5  22
Petrásek, Václav: Znám křišťálovou studánku...   5  23



Hudba
Koukal, Milan: Moravanka, to je chasa veselá!   4  11

Lidé a osobnosti
Tejklová, Marie: Tři principy života Jana Stöhra   1  14
Koplík, Václav: Takřka zapomenutý průkopník lesnictví (o Karlu Jančíkovi)  1  18
Krajča, Milan: Blažej z Podmanína, pán na hradě Malenovice   2  7
Lišková, Tereza: Eva Josefíková: z Vlčnova až na filmové plátno   4  20
Šuba, Josef: Mikulovský rodák Adolf Schärf   5  6
Šelepa, Petr: Primáš Mirek Menšík by oslavil 70. narozeniny   5  8
Syrová, Iljuše: Hranice země je určena vějířem světla (o Olze Vlasákové)  5  10
Svoboda, Miroslav: Lanžhotský rodák ministrem války (o Edmundu von Krieghammer)   6  4
Ondrejka, Tomáš: Johan Padevit – z Břeclavi až na konec světa   6  5
Jilík, Jiří: Zapomenuté příběhy malovaného kraje. O „hraběnce“ Verunce   6  9
Uhrovičová, Jarmila: Fanoš Mikulecký – 50 let od úmrtí   6  15

Výtvarné umění
Buchta, Jan: Velká šíře zájmů Jaroslava Dobrovolského   1  15
Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. Řezbář Radomil Kolaja z Vlčnova   1  25
Hynek, Miloš: Sdružení výtvarných umělců moravských jako spojovatel činnosti slovanských 
výtvarníků   2  6
Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. Řezbář Ján Staňka ze Strážnice   2  23
Hynek, Miloš: Cesty k výstavám SVUM za hranicemi   3  7
Lyčka, Daniel: Nový pohled na vznik a význam rytin na valtickém konventu   4  12
Groš, Vladimír: Nejen malíř, ale také fotograf   4  22
Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. Řezbář Miroslav Šrutka z Dubňan   4  27
Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. Řezbář a bednář Eduard Bařina z Čejkovic   5  27
Schulz, František: Břeclavský malíř Cyril Urban   6  16
Schulz, František: Ke stému výročí narození Aleše Černého   6  17

Jubilea
jj: Archeolog Luděk Galuška šedesátiletý   2  17
Jilík, Jiří: Pozdrav bohatýru Jurovi Holáskovi   3  17
Mrkvová, Ludmila: Umělecký fotograf a cestovatel Lubi Pořízka devadesátiletý   3  21
Bařinová, Anna: Jubileum Marie Prajkové   3  25
Vrba, Antonín: Životní jubileum strážnického folkloristy Jana Gajdy   4  18–19
Zlínský, Antonín: Grafik a rytec Jaroslav Tvrdoň má 70 let   4  19
Hlaváček, Václav: Jubileum Jožiny Ducháčkové   5  11
Křivánek, Karel: Sedmdesátiny grafika Františka Schulze   5  13
red: Jiří Jilík pětasedmdesátiletý   6  13



Poezie
Ingrová, Anna: Kamínky darované   3  18
Pašalov, Vladimír: Strážnické ráno   3  18
Křivánek, Karel: Slunce   3  18
Bystřický, Vladimír: Den pospíchá   3  18
Dobšíček, Pavel: Vinařova odměna   3  18
Damborský, Oldřich: Pohled do rovin   3  18
Vratislavská, Ester: Jarní les   3  19
Damborský, Oldřich: Večer u lednických rybníků   3  19
Muroň, Roman: Břízy   3  19
Janas, Zdeněk: Stačí   3  19
Ingrová, Anna: Vůně jara   3  19
Pavlík, Josef: Při trhání růží   3  19
Vratislavská, Ester: Ráno   6  18
Rajchl, Rostislav: Samota   6  18
Nenička, Dušan: Píšťalka   6  18
Janás, Zdeněk: Dimenze duše   6  18
Damborský, Oldřich: Vánoční   6  18
Michalica, Cyril: Babí léto   6  18
Dobšíček, Pavel: Láska bez pozvánky   6  19
Křivánek, Karel: Kolem prosince   6  19
Muroň, Roman: Noc   6  19
Trtílek, František: Stařečci   6  19
Pohl, Zdeněk: Hody   6  19
Pavlík, Josef: Podzimní den   6  19

Slovácká kuchyně
Raiskubová, Hana: Poklady z kuchyně našich babiček. Erteplové pěry   1  19
Raiskubová, Hana: Poklady z kuchyně našich babiček. Překládané oškvarkové pagáčky   2  21
Raiskubová, Hana: Poklady z kuchyně našich babiček. Limonáda, sirup a jiné bezinkové dobroty   3
23
Raiskubová, Hana: Poklady z kuchyně našich babiček. Fazulová polívka s noky   4  15
Raiskubová, Hana: Poklady z kuchyně našich babiček. Trnková buchta s makem   5  21
Raiskubová, Hana: Poklady z kuchyně našich babiček. Máslová vánočka s muškátovým oříškem   6
23

Architektura
Lyčka, Daniel: Sousoší tří sester a jejich chrám   1  22
Motyčka, Martin: Kostel sv. Václava v Břeclavi   1  34
Motyčka, Martin: Kostel sv. Václava a sv. Anežky České v Hustopečích   2  34
Jandová, Kristýna: Erby Dietrichštejnů na stavebních památkách Mikulovska. Mikulov   3  10–11
Motyčka, Martin:  Kaple sv. Ducha ve Veselí nad Moravou – Milokošti   3  34  



Jandová, Kristýna: Erby Dietrichštejnů na stavebních památkách Mikulovska. Za branami Mikulova
4  4–5
Motyčka, Martin: Kostel sv. Václava v Petrově   4  34
Jandová, Kristýna: Barokní cihlový most na Portz Insel u Mikulova   5  4
Lyčka, Daniel: Na stopě neznámému aneb Zaniklé salety knížete z Lichtenštejna   5  7
Motyčka, Martin: Kostel sv. Ludmily v Suché Lozi   5  34
Motyčka, Martin: Kostel sv. Jana Nepomuckého v Žádovicích   6  32

Archeologie
Dresler, Petr: Šest ohlédnutí za archeologickými výzkumy na Pohansku. Počátky   1  23
Dresler, Petr: Šest ohlédnutí za archeologickými výzkumy na Pohansku. Léta šedesátá a sedmdesátá
2  20
Dresler, Petr: Šest ohlédnutí za archeologickými výzkumy na Pohansku. Léta osmdesátá   3  22–23
Dresler, Petr: Šest ohlédnutí za archeologickými výzkumy na Pohansku. Léta devadesátá   4  26
Dresler, Petr: Šest ohlédnutí za archeologickými výzkumy na Pohansku. Na prahu nového milénia   
5  26
Dresler, Petr: Šest ohlédnutí za archeologickými výzkumy na Pohansku. Léta nedávná   6  22–23
ar: Archeologický objev roku v Břeclavi!   6  30

Příroda
Hubálek, Zdeněk: Ptačí zimní hosté na břeclavské Dyji. Potápky, kormoráni, brodiví, vrubozobí a 
krátkokřídlí   1  26–27
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Maličký lovec   1  28
Sladký, Jiří: Do Kobylí nejen za vínem   1  29
Knotek, Adam: Liší vrch u Sedlece – přehlížená perla s botanickými skvosty   2  25
Hubálek, Zdeněk: Ptačí hosté na břeclavské Dyji. Racci, ledňáček, dravci a pěvci   2  26–27
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Přelud z bažin   2  28
Sladký, Jiří: Kobylské skály a vyhlídky   2  29
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Když někdo někomu pije krev...  3  28
Sladký, Jiří: Ladoňky – modré krásky brzkého jara   3  29
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Eskulapka   4  28
Sladký, Jiří: Když „ožije“ Kobylské jezero   4  29
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Úspěšný návrat   5  28
Sladký, Jiří: Šípková Růženka probuzená a znovu usínající   5  29
Čupa, Petr: Návrat vody do lužního lesa   6  20–21
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Hradní pán   6  26
Sladký, Jiří: Za květinami s parukou   6  27

Zamyšlení
Urbančík, Vojtěch: Koronavirus a domov   3  30



Knihy, CD, DVD
Šuba, Josef: Kronika veselské židovské komunity   1  30
Matuszková, Jitka: Václav Chochola. Morava 53–88   1  30
sa: Poolšavím cestou králů i špehýřů   1  30
Vratislavská, Ester: Básně   1  31
vur: Hovoranské proměny   2  30
har: Chřiby – Po skalách a lomech I   2  30
vur: Blatnické búdy, vinaři a vinohrady   2  30
Hemala, Karel: Karel Křivánek koncertuje na triangl   3  31
Hrdý, Miloslav: Písně z Uherskohradišťska   3  31
vur: „Šibeniční“ sborník   3  31
Slinták, Petr: Měli odvahu žít   4  30
Urbančík, Vojtěch: Ušijete si kroj?   4  31
Urbančík, Vojtěch: Něco o Hluku   5  30
vur: Střípky z Chřibů a Pomoraví   5  30
ante: Vítejte v Horních Bojanovicích   6  28
Urbančík, Vojtěch: Knížka o strážnické synagoze   6  28

Rozmanitosti
Kalendář akcí   1  31
Redakční sdělení (Jubilea členů redakční rady, Soutěžní otázka, Krátce z redakce)   1  31–34
Z dopisů čtenářů   1  31
Zrcadlo místního a regionálního tisku   1  32
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   1  33
Zrcadlo místního a regionálního tisku   2  31
sa: Cesty za hodnotami tentokrát o památkové péči   2  31
Kalendář akcí   2  32
Jubilejní konference Živý folklor   2  32
Přehlídka Děti a píseň Slovácka   2  32
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   2  33
Redakční sdělení (Soutěžní otázka, Filmové Slovácko v břeclavské knihovně)   2  33–34
Colledani, Věra: Kulturní bohatství Moravy – boleradické divadlo   3  30
Zrcadlo místního a regionálního tisku   3  32
Kalendář akcí   3  32
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   3  33
Redakční sdělení (Výzva čtenářům a dopisovatelům, Soutěžní otázka, Doplnění časopisu na 
www.malovanykraj.cz)   3  33–34
Kalendář akcí   4  31
Zrcadlo místního a regionálního tisku   4  32
Svatovavřinecké slavnosti v Hodoníně (Výběr z akcí)   4  32
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   33
Redakční sdělení (Soutěžní otázka, Jubileum člena redakční rady, Malovaný kraj uspěl!)   33–34
Nové informační místo   4  33



Kalendář akcí   5  31
Kus Slovácka ve Skalici   5  31
Zrcadlo místního a regionálního tisku   5  32
vur: Film z Kopanic   5  32
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   5  33
Redakční sdělení (Jubilea členů redakční rady, Soutěžní otázka, Doplnění časopisu na 
www.malovanykraj.cz)   5  33–34
Michalica, Cyril: Něco ke Svatováclavskému chorálu   6  28
Zrcadlo místního a regionálního tisku   6  29
Kalendář akcí   6  30
Hodonínský advent a Vánoce   6  30
jj: Knihovna Fanka Jilíka   6  30
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   6  31
Redakční sdělení (Oprava, Soutěžní otázka, Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz, PF a 
předplatné na rok 2021)   6  31–32


	Obsah 56. ročníku (rok 2020)
	Fejetony
	Národopis
	Historie
	Nekrology
	Návraty
	Rozhovory
	Literatura
	Ze starých časů
	Hudba
	Lidé a osobnosti
	Výtvarné umění
	Jubilea
	Poezie
	Slovácká kuchyně
	Architektura
	Archeologie
	Příroda
	Zamyšlení
	Knihy, CD, DVD
	Rozmanitosti


